
ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR 
Jilská 1  

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2004 29. 11. - 6. 12. 2004 PROSINEC 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ....................................................................... 1  
spíše spokojen, .............................................................................. 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .......................................................... 3  
spíše nespokojen, ........................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ......................................................................... 5  
NEVÍ ............................................................................................. 9  

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, .............................................................................. 1  

spíše spokojen, .............................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .......................................................... 3  
spíše nespokojen, ........................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ........................................................................ 5  
NEVÍ ............................................................................................ 9  

PS.2 „Jaké tři události z poslední doby považujete Vy osobně za 

nejvýznamnější?“ 
 

a) ............................................................................................. 
 

b) ............................................................................................. 
 

C) ............................................................................................. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1. 
PI.1 "Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEZNÁ NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) prezidentovi republiky, 1   2   3   4   8   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   8   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   8   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   8   9  

e) Vašemu krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   8   9  

f) Vašemu obecnímu zastupitelstvu, 1   2   3   4   8   9  

g) Kanceláři veřejného ochránce práv (ombudsmanovi), 1   2   3   4   8   9  

h) Ústavnímu soudu, 1   2   3   4   8   9  

i) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu.“ 1   2   3   4   8   9  

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. 

Šel byste volit? 

Rozhodně ano, .......................................................... 1 => A  

spíše ano, ................................................................ 2 => A  

spíše ne, .................................................................. 3 => A  

rozhodně ne, ............................................................ 4 => A  

nebo nevíte?“ ............................................................ 9 => A  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ............................................... 8 => PD.1  



Strana: 2   

 

 
 

A 
FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ 

PRÁVO. 

POKYN: NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 
PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

............................................................................................ 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OT. PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU 

NEBO NEVĚDÍ.  
PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

............................................................................................ 
 
 
 

POKLÁDEJTE VŠEM: 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.1. 

PD.1 „Řekl byste, že se v České republice za tento rok situace v následujících 
oblastech zlepšila, zhoršila nebo se nezměnila? 

ROZHODNĚ 
ZLEPŠILA 

SPÍŠE 
ZLEPŠILA 

NEZMĚNILA SPÍŠE 
ZHORŠILA 

ROZHODNĚ 
ZHORŠILA 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Životní prostředí, 1  2  3  4  5  9  

b) zdravotnictví, 1  2  3  4  5  9  

c) vztahy ČR se zahraničím, 1  2  3  4  5  9  

d) školství, 1  2  3  4  5  9  

e) fungování hospodářství, 1  2  3  4  5  9  

f) bezpečnost občanů, tzv. obecná kriminalita, 1  2  3  4  5  9  

g) kultura, 1  2  3  4  5  9  

h) situace v armádě, 1  2  3  4  5  9  

i) fungování úřadů, 1  2  3  4  5  9  

j) sociální jistoty, 1  2  3  4  5  9  

k) nezaměstnanost, 1  2  3  4  5  9  

l) soudnictví, 1  2  3  4  5  9  

m) přistěhovalectví, 1  2  3  4  5  9  

n) korupce, 1  2  3  4  5  9  

o) hospodářská kriminalita, 1  2  3  4  5  9  

p) zemědělství, 1  2  3  4  5  9  

q) politická situace v České republice, 1  2  3  4  5  9  

r) možnost účasti občanů na rozhodování o věcech veřejných, 1  2  3  4  5  9  

s) životní úroveň, 1  2  3  4  5  9  

t) věda a výzkum, 1  2  3  4  5  9  

u) vstup do EU, 1  2  3  4  5  9  

v) dopravní obslužnost, 1  2  3  4  5  9  

w) nabídka zboží a služeb, 1  2  3  4  5  9  

x) dodržování lidských práv, 1  2  3  4  5  9  

z) právní prostředí.“ 1  2  3  4  5  9  
 
 
 
 



Strana: 3   

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2. DO OZNAČENÝCH POLÍ 

VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY. 
PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil 
na této stupnici?“ 

NEVÍ ………………………………99 

LEVICE  PRAVICE 

   L         L           L          L           L           0            P            P           P           P        P 

A B C D E F G H I J K   
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11   

OZ.1 „Věnujme se nyní zdravotnictví. Jak jste obecně spokojen se zdravotním 

systémem v České republice? Jste 
velmi spokojen, .................................................................................... 1  

docela spokojen, .................................................................................. 2  
nejste ani spokojen, ani nespokojen, ...................................................... 3  
jste docela nespokojen, ........................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

OZ.2 „Kvalita zdravotní péče v České republice se podle Vašeho názoru 

v posledním roce 
velmi zlepšila, ..................................................................................... 1  

docela se zlepšila, ................................................................................ 2  
nezměnila se, ..................................................................................... 3  
docela se zhoršila, ............................................................................... 4  

velmi se zhoršila?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

OZ.3 „Jste spokojen s lékařskou péčí? Jste 

velmi spokojen, ................................................................................. 1  
docela spokojen, ................................................................................ 2  

nejste ani spokojen, ani nespokojen, ..................................................... 3  
jste docela nespokojen, ....................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

OZ.4 „Jak byste hodnotil svůj zdravotní stav? Jako 

velmi dobrý, ........................................................................................ 1  
docela dobrý, ...................................................................................... 2  
ani dobrý, ani špatný, ........................................................................... 3  

docela špatný, ..................................................................................... 4  

velmi špatný?” ...................................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

„A teď přejděme k jinému tématu.“ 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU EV.23. 

EV.23 „Nabídnu Vám škálu ke zhodnocení fungování ekonomiky. Nejlepší 
hodnota je plus 100 a je na horním konci stupnice; nejhorší hodnocení – 

mínus 100 – je na dolním konci stupnice. 
NEVÍ ..... 999 BEZ ODPOVĚDI ..... 888 

a) Kam byste na této škále umístil socialistický ekonomický systém 
u nás před revolucí v roce 1989? 

   

b) Kam byste na této škále umístil náš současný ekonomický 
systém? 

   

c) Kam byste na této škále umístil ekonomický systém, který bude u 
nás za pět let?“ 

   



Strana: 4   

 

EU.125 „Jak hodnotíte současnou ekonomickou situaci Vaší domácnosti? Je 

velmi uspokojivá, .................................................................................. 1  
docela uspokojivá, ................................................................................. 2  

nepříliš uspokojivá, ................................................................................ 3  

velmi neuspokojivá?“ ............................................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  

EU.126 „Když porovnáte současnou celkovou ekonomickou situaci Vaší 

domácnosti s tím, jaká byla před ekonomickou transformací, řekl byste, že 
tehdy byla situace Vaší domácnosti 

mnohem lepší, ........................................................................................ 1  
trochu lepší, ........................................................................................... 2  

přibližně stejná, ...................................................................................... 3  
trochu horší, ........................................................................................... 4  

mnohem horší?” ...................................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

EU.127 „Jaká bude podle Vašeho názoru ekonomická situace Vaší domácnosti 
za pět let? Bude 

mnohem lepší, ........................................................................................ 1  
trochu lepší, ........................................................................................... 2  

přibližně stejná, ...................................................................................... 3  
trochu horší, ........................................................................................... 4  

mnohem horší?” ...................................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

EU.128 „Vlastní Vaše domácnost 

ANO NE NEVÍ    
1 2 9    

a) barevnou televizi, 1    2    9  

b) video, 1    2    9  

c) auto? 1    2    9  

d) A používáte někdy Internet – doma nebo někde jinde? 1    2    9  

EU.129 „Vyděláváte ve Vašem hlavním zaměstnání dostatek peněz, abyste si 
koupil všechno, co opravdu potřebujete? 

Rozhodně dostatek, ................................................................................. 1  
téměř dostatek, ...................................................................................... 2  

ne úplně dostatek, .................................................................................. 3  

rozhodně ne dostatek?“ ........................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  

EU.130 „Kdyby se Vaší domácnosti nedostávalo peněz, máte mezi přáteli 

nebo příbuznými někoho, od koho byste si mohl půjčit částku až ve výši 

jednoho měsíčního platu nebo důchodu? 

Rozhodně ano, pravděpodobně ano, pravděpodobně ne, rozhodně ne?“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

 

EU.131 „V uplynulém roce Vaše domácnost 

uspořila peníze, ....................................................................................... 1  

vystačila s penězi tak akorát, .................................................................... 2  
utratila nějaké úspory, ............................................................................. 3  
půjčovala si peníze, ................................................................................. 4  

utratila úspory a půjčovala si peníze?” ........................................................ 5  
NEVÍ ...................................................................................................... 9  

 



Strana: 5   

 

EU.132 „Jak dlouho potrvá, než dosáhnete životní úrovně, se kterou byste byl 

spokojený? 
1-2 roky, ................................................................................................ 1  

3-5 let, .................................................................................................. 2  
6-10 let, ................................................................................................ 3  
víc než 10 let, ........................................................................................ 4  

nikdy, .................................................................................................... 5  

nevíte, .................................................................................................. 6  

už teď jste spokojený?“ ........................................................................... 7  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU EV.24. 

EV.24 „Na této kartě jsou uvedeny různé protichůdné názory na veřejné 

otázky. Řekněte prosím, se kterou ze dvou možností souhlasíte a zda 
souhlasíte silně nebo spíše souhlasíte. 

ROZHODNĚ 

PRVNÍ VÝROK 

SPÍŠE  

PRVNÍ VÝROK 

SPÍŠE  

DRUHÝ VÝROK 

ROZHODNĚ 

DRUHÝ VÝROK 
NEVÍ  

1 2 3 4 9  

     I. VÝROK II. VÝROK   
a. Největší hrozbu pro naši rodinu 

představují stoupající ceny. 

Největší hrozbu pro naši rodinu 

představuje nezaměstnanost. 1   2   3   4   9 
 

b. Je lepší, když je v obchodech 

hodně zboží, i když je drahé. 

Je lepší, když stát udržuje nízké 

ceny, i když je málo zboží 

v obchodech. 1   2   3   4   9 

 

c. Nadnárodní společnosti by měly 

mít možnost prodávat v České 

republice své výrobky, jako 

například nealkoholické nápoje, 

televize, auta. 

Lidé by měli kupovat pouze 

zboží vyrobené v České 

republice.“ 

1   2   3   4   9 

 

 

PO.33 „Jak moc se zajímáte o politiku? 

Velmi se 

zajímáte, 
docela se 

zajímáte, 
trochu se 

zajímáte, 
vůbec se 

nezajímáte?“ 
NEVÍ  

1 2 3 4 9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.34. 

PO.34 „Nabídnu vám škálu ke zhodnocení fungování našeho politického 
systému. Nejlepší hodnota je plus 100 a je na horním konci stupnice; 

nejhorší hodnocení – mínus 100 – je na dolním konci stupnice. 
NEVÍ ..... 999 BEZ ODPOVĚDI ..... 888 

 
a) Kam byste na této škále umístil bývalý komunistický režim? 

   

b) Kam byste na této škále umístil náš současný politický  systém 
s jeho svobodnými volbami a mnoha politickými stranami? 

   

c) Kam byste na této škále umístil politický systém, který bude 
v České republice za pět let?“ 

   

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.35. 

PO.35 „Současný politický systém není jediný, který tato země měla. Někteří 

lidé se domnívají, že by se nám vedlo mnohem lépe, pokud by se zde vládlo 
jinak. Co si o tom myslíte Vy? 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Měli bychom se vrátit ke komunistickému způsobu vlády? 1  2  3  4  9  

b) Nejlepší by bylo zbavit se parlamentu a voleb a mít silného 

vůdce, který by o všem rychle rozhodl? 1  2  3  4  9 

 

c) V této zemi by měla vládnout armáda?“ 1  2  3  4  9  



Strana: 6   

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.36. 

PO.36 „Jak moc je podle Vás pravděpodobné, že by v nejbližších pěti letech 
JE TO VELMI 

PRAVDĚPODOBNÉ 

JE TO 

MOŽNÉ 

NENÍ TO PŘÍLIŠ 

PRAVDĚPODOBNÉ 

NENÍ TO VŮBEC 

PRAVDĚPODOBNÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) byl obnoven komunistický systém, 1  2  3  4  9  

b) silný vůdce nahradil vládu a volený parlament, 1  2  3  4  9  

c) zemi vládla armáda?“ 1  2  3  4  9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.37. 

PO.37 „V porovnání s politickým systémem před rokem 1989, řekl byste, že 
náš současný systém je lepší, stejný nebo horší, pokud jde o to, že 

MNOHEM 
LEPŠÍ 

TROCHU 
LEPŠÍ 

STEJNÝ TROCHU 
HORŠÍ 

MNOHEM 
HORŠÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) každý má právo říkat, co si myslí, 1   2   3  4   5   9  

b) člověk může vstoupit do jakékoliv organizace, 1   2   3  4   5   9  

c) každý se může sám rozhodnout, jestli se bude zajímat o 

politiku nebo ne, 1   2   3  4   5   9 

 

d) každý má svobodu volby v náboženských otázkách?“ 1   2   3  4   5   9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.45. 

PD.45 „Myslíte si, že v našem současném politickém systému je s lidmi, jako 
jste Vy, zacházeno rovnoprávně a spravedlivě?“ 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ NEVÍ 

 

1 2 3 4 9  

PD.46 „Jak velký vliv na vládu v současném politickém systému mohou mít 

lidé jako jste Vy? 

Velký vliv, určitý vliv, ne moc velký vliv, žádný vliv?“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

PI.53 „Kolik zvolených politiků se podle Vás zajímá o to, co si myslí lidé, jako 

jste Vy? 
Většina politiků, ...................................................................................... 1  
asi polovina politiků, ................................................................................ 2  

méně než polovina politiků, ...................................................................... 3  

téměř žádný politik?“ .............................................................................. 4  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  

PV.76 „Řekl byste, že poslední parlamentní volby v České republice proběhly 

regulérně nebo ne? 

Byly to regulérní volby, ............................................................................ 1  
do určité míry byly regulérní, .................................................................... 2  
nebyly příliš regulérní, ............................................................................. 3  

nebyly vůbec regulérní?“ .......................................................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

PD.47 „Kolik respektu myslíte, že vláda této země chová k lidským právům 

jednotlivců? 

Mnoho respektu, trochu respektu, ne moc respektu, žádný respekt?“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

PO.38 „Jak rozšířené je podle Vás v této zemi braní úplatků a korupce? 

Velice málo veřejných činitelů je zkorumpováno, ......................................... 1  
zkorumpována je jich méně než polovina, .................................................. 2  
je do toho zapojena většina veřejných činitelů, ........................................... 3  

zapojují se do toho téměř všichni veřejní činitelé?“ ...................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  



Strana: 7   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.126. 

OR.126 „Se kterou z následujících možností se nejsilněji identifikujete? A se 
kterou z možností se identifikujete jako s druhou v pořadí?“ 

 a) I. POŘADÍ b) II. POŘADÍ  
OBEC NEBO MĚSTO, VE KTERÉM ŽIJI ............. 1 1  
REGION ...................................................... 2 2  

MORAVA ..................................................... 3 3 I. 

ČESKÁ REPUBLIKA ....................................... 4 4  

ČESKOSLOVENSKO ...................................... 5 5  

EVROPA ..................................................... 6 6 II. 

JINÉ .......................................................... 7 7  
NEVÍ .......................................................... 9 9  

OR.127 „Jste hrdý na to, že jste občanem této země? 

Velmi hrdý, docela hrdý, ne příliš hrdý, vůbec ne hrdý?“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.39. 

PO.39 „Domníváte se, že někdo z následujících představuje reálnou hrozbu 
pro mír a bezpečnost v této společnosti? 

VELKÁ HROZBA URČITÁ HROZBA MALÁ HROZBA ŽÁDNÁ HROZBA NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Rusko, 1  2  3  4  9  

b) Spojené státy americké, 1  2  3  4  9  

c) sousední státy, 1  2  3  4  9  

d) národní menšiny v naší společnosti, 1  2  3  4  9  

e) imigranti a uprchlíci z jiných společností?“ 1  2  3  4  9  

PD.48 „Jste členem nějaké sportovní organizace, umělecké organizace, 

občanského sdružení nebo charitativní organizace?“ 

ANO NE NEVÍ  
1 2 9  

PV.77 „Ztotožňujete se s nějakou politickou stranou?“ 

ANO NE NEVÍ  
1 2 9  

PO.40 „Někteří lidé tvrdí, že politické vládnutí  je často tak složité, že 

nemohou skutečně rozumět tomu, o co jde. S tímto tvrzením 

rozhodně 
souhlasíte, 

spíše 
souhlasíte, 

spíše 
nesouhlasíte, 

rozhodně 
nesouhlasíte?“ 

NEVÍ  

1 2 3 4 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.54. 

PI.54 „Do jaké míry důvěřujete každé z následujících institucí, že se stará o 
Vaše zájmy? Prosím vyjádřete míru své důvěry na škále, kde 1 znamená 

‚žádnou důvěru‘ a 7 ‚velkou důvěru‘ 
ŽÁDNÁ DŮVĚRA      VELKÁ DŮVĚRA NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 9 

a) soudy, 1  2  3  4  5  6  7  9  

b) politické strany, 1  2  3  4  5  6  7  9  

c) armáda, 1  2  3  4  5  6  7  9  

d) parlament, 1  2  3  4  5  6  7  9  

e) policie, 1  2  3  4  5  6  7  9  

f) prezident, 1  2  3  4  5  6  7  9  

g) odbory, 1  2  3  4  5  6  7  9  

h) katolická církev, 1  2  3  4  5  6  7  9  

i) většina lidí v této zemi, 1  2  3  4  5  6  7  9  

j) většina lidí, které znáte?“ 1  2  3  4  5  6  7  9  



Strana: 8   

 

PD.49 „Myslíte si, že lidé jako jste Vy, by měli rozhodovat o důležitých 

věcech, které dělá vláda, nebo by to měla být práce volených politiků? 
Rozhodně by měli rozhodovat obyčejní lidé, ............................................... 1  

obvykle by měli rozhodovat obyčejní lidé, .................................................. 2  
obvykle by měli rozhodovat volení politici, .................................................. 3  

rozhodně by měli rozhodovat volení politici?“ .............................................. 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

PD.50 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že by bylo dobré, kdyby bylo 

pravidelně vyhlašováno referendum, abyste mohl hlasovat pro či proti 

významným právním změnám? 

Rozhodně 

souhlasíte, 

spíše 

souhlasíte, 

spíše 

nesouhlasíte, 

rozhodně 

nesouhlasíte?“ 

NEVÍ  

1 2 3 4 9  

PD.51 „Se kterým z následujících výroků nejvíce souhlasíte? 

Demokracie je lepší než jakýkoliv jiný způsob vlády. ................................... 1  
Za určitých okolností může být autoritativní způsob vládnutí lepší než 
demokratický. ........................................................................................ 2 

 

Pro lidi jako jsem já je jedno, zda máme demokratický nebo nedemokratický 
režim.“ .................................................................................................. 3 

 

NEVÍ ..................................................................................................... 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.41. 

PO.41 „Na kartě jsou uvedeny protichůdné názory na různé veřejné 

problémy. Prosím řekněte, s kterou ze dvou možností souhlasíte a zda 
souhlasíte rozhodně nebo spíše. 

ROZHODNĚ 
PRVNÍ VÝROK 

SPÍŠE  
PRVNÍ VÝROK 

SPÍŠE  
DRUHÝ VÝROK 

ROZHODNĚ 
DRUHÝ VÝROK 

NEVÍ  

1 2 3 4 9  

     I. VÝROK II. VÝROK   
a. Rozdíly mezi příjmy by se měly 

zmenšit, aby nebyly velké 

rozdíly. 

Výše příjmu by se měla odvíjet 

od výkonu jednotlivce. 

1   2   3   4   9 

 

b. Každý by měl být odpovědný za 

sebe a za svůj život. 

Stát by měl odpovídat za 

materiální zabezpečení každého 

z nás. 1   2   3   4   9 

 

c. Státní vlastnictví je nejlepší 

způsob řízení podniku. 

Podniky jsou nejlépe řízeny 

soukromými podnikateli. 1   2   3   4   9 
 

d. Dobré zaměstnání je takové, 

které je jisté, i když není moc 

dobře placené. 

Dobré zaměstnání je to, které 

přináší dobrý výdělek, i když 

není příliš jisté. 1   2   3   4   9 

 

e. Vláda by měla snížit daně, 

přestože by to znamenalo 

snížení výdajů na školství, 

zdravotní péči a důchody. 

Vláda by měla vynakládat více 

na školství, zdravotnictví a 

důchody, přestože by to pro lidi, 

jako jsem já, znamenalo platit 

vyšší daně.“ 1   2   3   4   9 

 

PD.52 „Jak jste celkově spokojen s fungováním demokracie v naší zemi? Jste 

velmi spokojen, docela spokojen, ne příliš spokojen, zcela nespokojen?“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

PD.53 „Někteří lidé se domnívají, že by se v této zemi vládlo lépe, pokud by 

byl parlament rozpuštěn a politické strany zrušeny. Jak pravděpodobné 
podle Vás je, že se to v příštích pěti letech stane? 

Je to velmi 
pravděpodobné, 

je to 
možné, 

není to příliš 
pravděpodobné, 

není to vůbec 
pravděpodobné?“ 

NEVÍ  

1 2 3 4 9  

 



Strana: 9   

 

PD.54 „Pokud by byl parlament rozpuštěn a politické strany zrušeny, Vy 

byste 

rozhodně 

souhlasil, 

spíše 

souhlasil, 

spíše 

nesouhlasil, 

rozhodně 

nesouhlasil?“ 

NEVÍ  

1 2 3 4 9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.55. 

PD.55 „Předložím Vám škálu od 1 do 10. 1 znamená ‚úplná diktatura‘ a 10 
‚úplná demokracie‘ 

ÚPLNÁ DIKTATURA         ÚPLNÁ DEMOKRACIE NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

a) Kde byste chtěl, aby byl na této škále náš 

politický systém? 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   99 

 

b) Kam byste na škále umístil náš politický 

systém v současnosti? 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   99 

 

c) Kam byste na škále umístil politický systém v 

naši zemi jak bude podle Vás vypadat za pět 
let? 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   99 

 

PD.56 „Domníváte se, že pravidelné pořádání voleb nutí politiky k tomu, aby 

dělali, co lidé chtějí? 

Do značné míry ano, do určité míry ano, příliš ne, vůbec ne?“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

OB.22 „Jak byste ohodnotil práci policie, pokud jde o prevenci kriminality ve 

Vaší obci? 

Velmi dobrá, docela dobrá, nepříliš dobrá, špatná?“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.23. 

OB.23 „Stal jste se v uplynulém roce Vy osobně, někdo z Vaší rodiny či přátel 
obětí  kriminálního činu na ulici nebo byl vykraden Váš dům či byt? Můžete 
vybrat více odpovědí.“ 

 UVEDL = 1 NEUVEDL = 2   

a) DOTÁZANÝ OSOBNĚ 1        2  

b) NĚKDO Z RODINY 1        2  

c) NĚKDO Z PŘÁTEL 1        2  

d) NEMÁ ŽÁDNÉ ZKUŠENOSTI S KRIMINÁLNÍM ČINEM 1        2  

e) NEVÍ (SPONTÁNNĚ) 1        2  

OZ.16 „Řekl byste, že Vaše tělesné zdraví bylo v uplynulých 12 měsících 

velmi dobré, dobré, průměrné, špatné, velmi špatné?“ NEVÍ  
1 2 3 4 5 9  

OZ.17 „Řekl byste, že Vaše duševní zdraví bylo v uplynulých 12 měsících 

velmi dobré, dobré, průměrné, špatné, velmi špatné?“ NEVÍ  
1 2 3 4 5 9  

OZ.18 „Jak byste ohodnotil současný systém zdravotní péče v naší zemi? 

Velmi dobrý, docela dobrý, nepříliš dobrý, špatný?“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OZ.19. 

OZ.19 „Někteří lidé mají pocit, že mají možnost volby a plně kontrolují své 

životy, zatímco jiní si myslí, že to, co dělají, nemá vliv na to, co se jim stane. 
A co Vy? Kam byste se umístil na této škále, kde 1 znamená ‚nemít volnost a 

kontrolu nad tím, jak život plyne‘ a 10 znamená ‚mít velké možnosti výběru 
a míru kontroly‘?“ 

ŽÁDNÁ         HODNĚ NEVÍ   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99   



Strana: 10   

 

OZ.20 „Kouříte cigarety? 

Ano, kouříte nyní, dříve jste kouřil, nikdy jste nekouřil?“ NEVÍ  
1 2 3 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OZ.21. 

OZ.21 „Na kartě vidíte seznam aktivit, které můžete dělat v průběhu 
typického dne. Omezuje Vás v současné době Vaše zdraví nějak v těchto 

aktivitách? Pokud ano, jak moc? 
ANO, JSEM VELMI 

OMEZEN 

ANO, TROCHU JSEM 

OMEZEN 

NE, NEJSEM VŮBEC 

OMEZEN 

NEVÍ 

1 2 3 9 

a) Energické aktivity jako je běh, zvedání těžkých předmětů, 

náročné sporty. 1  2  3  9 

 

b) Mírné aktivity jako je přenesení stolu, posouvání vysavače. 1  2  3  9  

c) Zdvihání nebo nošení tašek s potravinami. 1  2  3  9  

d) Vystoupání několika pater. 1  2  3  9  

e) Vystoupání jednoho patra. 1  2  3  9  

f) Ohýbání, pokleknutí nebo sklonění se. 1  2  3  9  

g) Ujití dvou kilometrů. 1  2  3  9  

h) Ujití jednoho kilometru. 1  2  3  9  

i) Ujití jednoho sta metrů 1  2  3  9  

j) Koupání se a oblékání. 1  2  3  9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a.  

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
 
 

  

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b. 
IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 
 
 

  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.49. 

IDE.49 „Který z následujících popisů nejlépe charakterizuje Vašeho 
zaměstnavatele či organizaci, kde pracujete? 

Státní rozpočtová organizace (např. škola, nemocnice), ............................... 1  
státní podnik, ......................................................................................... 2  

privatizovaný podnik (bývalý státní), ......................................................... 3  
podnik z části ve státním, z části v soukromém vlastnictví, ........................... 4  
soukromý podnik (firma) nově založený po roce 1990, ................................ 5  

podnik nebo firma se zahraničním vlastníkem nebo se zahraniční účastí, ........ 6  

jiné?“ .................................................................................................... 7  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

IDE.50 „Jste členem odborů?“ 

ANO NE NEVÍ  
1 2 9  

OZ.11 „Zkuste jednoduše říci, jakým způsobem nejčastěji trávíte volný čas.“ 

 
a) .................................................................................................. 
 

b) ................................................................................................. 
 

C) .................................................................................................. 
 



Strana: 11   

 

OZ.12 „Jak často navštěvujete nějaké kulturní akce (divadlo, kino, výstavu, 

koncert, ples, diskotéku)? 
Jednou týdně nebo častěji, ................................................................... 1  

2-3krát měsíčně, ................................................................................ 2  
jednou měsíčně, ................................................................................. 3  
vícekrát za rok, .................................................................................. 4  

nejvýše jednou za rok?“ ....................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

 

„Následující otázky, které Vám položíme, tvoří součást výzkumného projektu, 
na jehož řešení se společně podílí Sociologický ústav a univerzity v Plzni, 

Praze, Brně a Ostravě.“ 
 
EU.81 „Uvažujete o tom, že odejdete za prací do zahraničí?“ 

ANO ……………………………………………………........................................ 1 => F  

NE ………………………………………………………........................................ 2 => G  

NETÝKÁ SE …………………………………………........................................ 8 => EU.88  

NEVÍ ……………………………………………………....................................... 9 => EU.88  

 

F 
FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE EU.81 UVEDLI VARIANTU 1. 

EU.82. „Kdy byste chtěl tento záměr uskutečnit? 

Do půl roku, ………………………………………………………….................................... 1  
do jednoho roku, ………………………………………………….................................... 2  

později?“ ……………………………………………………………….................................... 3  
NEVÍ ……………………………………………………………………...................................... 9  

EU.83 „V jaké zemi chcete pracovat?“ 
NEVÍ = 99 

 
.......................................................................................................... 

EU.84 „Podnikáte konkrétní kroky k získání práce v zahraničí? Pokud ano, 

jaké?“ 
NEPODNIKÁ = 01 
 

………………………………………………………………………………....................................... 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.85 

EU.85 „Uveďte, jakou roli při Vašem rozhodování o práci v zahraničí hraje 
VELMI SILNOU SILNOU STŘEDNÍ SLABOU ŽÁDNOU NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) zvýšení příjmu 1  2  3  4  5  9  

b) zvýšení kvalifikace 1  2  3  4  5  9  

c) získání nových pracovních poznatků a zkušeností 1  2  3  4  5  9  

d) zlepšení jazykových znalostí 1  2  3  4  5  9  

e) lepší možnost seberealizace 1  2  3  4  5  9  

f) poznání nového 1  2  3  4  5  9  

g) geografická blízkost 1  2  3  4  5  9  

h) jiný faktor? Jaký?“ _______________________________ 1  2  3  4  5  9  

EU.86 „Byl byste ochoten se kvůli práci v zahraničí do zahraničí trvale 

přestěhovat? 

ANO NE NEVÍ   
1 2 9   

 



Strana: 12   

 

 

G 
FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE EU.81 UVEDLI VARIANTU 2. 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.87. 
EU.87 „Jak ovlivňují Váš nezájem o práci v zahraničí následující okolnosti: 

VELMI SILNĚ SILNĚ STŘEDNĚ SLABĚ VŮBEC NE NEVÍ 
1 2 3 4 5 9 

a) nedostatečné jazykové znalosti 1  2  3  4  5  9  

b) dobré pracovní místo v ČR, 1  2  3  4  5  9  

c) rodina, přátelé, zázemí, 1  2  3  4  5  9  

d) jsem tu doma, jsem Čech, 1  2  3  4  5  9  

e) vyšší věk, 1  2  3  4  5  9  

f) špatný zdravotní stav, 1  2  3  4  5  9  

g) obava z diskriminace v zahraničí, 1  2  3  4  5  9  

h) jiné? Jaké?“ ____________________________________ 1  2  3  4  5  9  

 

POKLÁDEJTE VŠEM: 
EU.88 „Změnil se Váš zájem o práci v zahraničí po vstupu ČR do Evropské 
unie?“ 

ANO NE NETÝKÁ SE NEVÍ  
1 2 8 9  

 

„Teď několik otázek týkajících se veřejného ochránce práv neboli tzv. 
ombudsmana.“ 

 

PI.55 „Vzpomenete si, kdo zastává funkci veřejného ochránce práv 

(ombudsmana)? 
Marie Benešová, .................................................................................. 1  

Svatopluk Karásek, .............................................................................. 2  
Otakar Motejl, ..................................................................................... 3  

Petr Uhl, ............................................................................................. 4  
Anna Šabatová, ................................................................................... 5  
Libuše Šilhánová, ................................................................................ 6  

někdo jiný, ………………………………………………………………………………………………………. 7  
nebo nevíte, nevzpomínáte si?“ ............................................................. 9  

PI.56 „Vzpomenete si, kde je sídlo Kanceláře veřejného ochránce práv 

(ombudsmana)? 
V Praze, ............................................................................................. 1  

v Brně, .............................................................................................. 2  
v Olomouci, ........................................................................................ 3  

v jiném městě, .................................................................................... 4  
nebo nevíte, nevzpomínáte si?“ ............................................................. 9  

PI.57 Víte nebo nevíte, čím se má Kancelář veřejného ochránce práv 

zabývat? 
Víte to velmi dobře, ............................................................................. 1  
víte to docela dobře, ............................................................................ 2  

jenom matně tušíte, ............................................................................ 3  

nebo nevíte vůbec, čím se zabývá?“ ....................................................... 4  

NEDOKÁŽE POSOUDIT, NAKOLIK VÍ ČI NEVÍ ........................................... 9  

 



Strana: 13   

 

PI.58 „Víte nebo nevíte v jakých konkrétních případech vám může Kancelář 

veřejného ochránce práv (ombudsmana) pomoci? Pokud víte, v jakých? 
 

 
a) ............................................................................................. 
 
 

b) ............................................................................................. 

PI.59 „Pokud jde o Kancelář veřejného ochránce práv  

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) máte osobní zkušenost s touto institucí, 1   2   9  

b) máte dost informací o činnosti ochránce práv z médií, 1   2   9  

c) sledujete internetové stránky této instituce, 1   2   9  

d) zaznamenal jste v poslední době nějaký případ, který řešil 

veřejný ochránce práv, 1   2   9 

 

e) obrátil byste se Vy osobně na Kancelář veřejného ochránce práv, 

kdybyste měl pocit, že byla porušena Vaše práva?“ 1   2   9 
 

PD.57 „Myslíte si, že se lidé dnes obávají říct cizím lidem, co si myslí? 

Určitě se obávají, ................................................................................. 1  

trochu se obávají, ................................................................................ 2  
nijak zvlášť se neobávají, ...................................................................... 3  

vůbec se neobávají?“ ........................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.51. 
IDE.51 „Jsou lidé, kteří mají vysoké postavení v naší společnosti, a jiní, 

jejichž postavení je nízké. Kam byste umístil sám sebe na tomto žebříčku?“ 

NEJNIŽŠÍ POSTAVENÍ      NEJVYŠŠÍ POSTAVENÍ NEVÍ  
1 2 3 4 5 6 7 9  

PM.76 „Zajímal jste se o průběh a výsledky prezidentských voleb ve 
Spojených státech amerických? Zajímal jste se o ně 

velmi, částečně, málo, vůbec ne?“ NEVÍ  
1 2 3 4 9  

PM.77 „Jste spokojen nebo nespokojen s tím, že americkým prezidentem byl 

opět zvolen George W. Bush? Jste s tím 
velmi spokojen, ................................................................................... 1  

spíše spokojen, ................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.78. 

PM.78 „Jaký dopad podle Vás bude mít znovuzvolení George W. Bushe na 

VELMI 
PŘÍZNIVÝ 

SPÍŠE 
PŘÍZNIVÝ 

ANI PŘÍZNIVÝ, 
ANI NEPŘÍZNIVÝ 

SPÍŠE 
NEPŘÍZNIVÝ 

VELMI 
NEPŘÍZNIVÝ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) vztahy USA s Evropskou unií, 1  2  3  4  5  9  

b) vztahy USA s Ruskem, 1  2  3  4  5  9  

c) vztahy USA s islámskými zeměmi, 1  2  3  4  5  9  

d) situaci v Iráku, 1  2  3  4  5  9  

e) boj s terorismem 1  2  3  4  5  9  

f) mír ve světě?“ 1  2  3  4  5  9  



Strana: 14   

 

„Závěrem Vám položím několik otázek nutných pro statistické zpracování 

údajů z dotazníků.“ 

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 
za velmi dobrou, ............................................................................ 1  

za spíše dobrou, ............................................................................ 2  
ani dobrou, ani špatnou, ................................................................. 3  

za spíše špatnou, ........................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ................................................................. 5  

NEVÍ ............................................................................................ 9  

IDE.2 „Kolik je Vám let ?“ 
 
 

  

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ...................................................................... 1  

ženatý, vdaná, žijící s manželem, manželkou, .................................... 2  
ženatý, vdaná žijící odloučeně, ......................................................... 3  
rozvedený, rozvedená, .................................................................... 4  

vdovec, vdova.“ ............................................................................. 5  
NEVÍ ............................................................................................. 9  

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti se stálým partnerem?“ 

ANO ............................................................................................. 1  
NE ................................................................................................ 2  

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONCENÉ ZÁKLADNÍ .............................................................. 1  
DOKONCENÉ ZÁKLADNÍ .................................................................. 2  

VYUČENÍ ....................................................................................... 3  
STŘEDNÍ BEZ MATURITY ................................................................. 4  
STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU .................................................. 5  

STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ............................................... 6  
VYŠŠÍ ODBORNÉ ........................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ ................................................................................ 8  
ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ................................................................. 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7. 
IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ ………………9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

IDE.52 „Chodíte někdy do kostela nebo navštěvujete bohoslužby? Jak často? 

Nejméně jednou týdně, ....................................................................... 1  
jednou nebo dvakrát za měsíc, ............................................................. 2  

několikrát za rok, ............................................................................... 3  
přibližně jednou za rok, ....................................................................... 4  
méně často, ...................................................................................... 5  

nikdy nechodíte do kostela?“ ................................................................ 6  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.10. 

IDE.10 „Když vezmete v úvahu průměrný čistý měsíční příjem všech členů 
Vaší domácnosti, do které z těchto skupin byste Vaši domácnost zařadil?“ 

 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
  



Strana: 15   

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost?“ 
 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
  

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik?“ 
Jedno nezaopatřené dítě, ................................................................ 1  

dvě nezaopatřené děti, ................................................................... 2  
tři nezaopatřené děti, ..................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ................................................. 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ................................................... 5  

IDE.53 „Jak byste charakterizoval obec, ve které bydlíte? Jako 

metropoli, .......................................................................................... 1  
velké město, ...................................................................................... 2  
střední město, .................................................................................... 3  

malé město, ....................................................................................... 4  
větší vesnici, ...................................................................................... 5  

menší vesnici, osadu, .......................................................................... 6  

samotu?“ ........................................................................................... 7  

NEVÍ ................................................................................................. 9  

IDE.54 „A jak byste charakterizoval místo, kde žijete? Jako 

městské centrum, ............................................................................. 1  
předměstí, ....................................................................................... 2  

maloměsto, ..................................................................................... 3  
příměstskou oblast, .......................................................................... 4  

venkov?“ ......................................................................................... 5  
NEVÍ................................................................................................ 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19. 
IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 

NEVÍ ………………9 

 

 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 
 



Strana: 16   

 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

 

IDE.9 BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 

   

 

 
IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH: 

   

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

  NUTS 2 VSO  OSOBNÍ ČÍSLO 

 
 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
................................................................................... 

 
Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně 

podle pokynů CVVM. 
 
 

PODPIS: 

 

……………………………………………………….................................... 
 

V: 

 

……………………………………………………….................................... 
 
DNE: 

 
………………………………………………………..................................... 

 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 
 
 
1. ODPOVĚĎ RESPONDENTA JE VYZNAČENA ZAKŘÍŽKOVÁNÍM 
ČÍSELNÉHO KÓDU (JAKO VE SPORTCE). 
 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 
 
3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL 
(FILTR, ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 
 
 
 
 
 
 

 
HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU: 

 

 


